EDITAL Nº 23 /2017 – COPESE-UFT, DE 04/07/17

RESULTADO PROVISÓRIO

SELEÇÃO PÚBLICA SIMPLIFICADA PARA PROVIMENTO DE VAGAS NO

CARGO DE PROFESSOR SUBSTITUTO 2017-3

A Universidade Federal do Tocantins (UFT), por meio da Comissão Permanente de

Seleção (COPESE) torna público o resultado provisório da Seleção Simplificada para provimento

de vagas no cargo de Professor Substituto 2017-3, objeto do Edital nº 18/2017, de 30 de maio de

2017.

1- DO RESULTADO PROVISÓRIO

Câmpus: ARAGUAÍNA

Código 1:Licenciatura em Biologia.

Área / Disciplina: Psicologia de Aprendizagem/Metodologia da Pesquisa/Currículo, Políticas e Gestão Educacional/Bioética.

Candidato
Notas

Classificação
Entrevista Títulos Prova Didática Total

LUCAS MANOEL LIMA SANTOS 6,00 2,30 5,25 13,55 1ª

SANDRO CUNHA CAMPOS 5,50 1,90 5,50 12,90 2ª

ELIANORA GOMES DE CARVALHO 5,50 1,10 5,00 11,60 3ª

HELEN MARIEL BIAZUSSI 5,00 0,00 5,25 10,25 4ª

LAIZA PEREIRA LACERDA VIEIRA 4,50 0,00 3,75 8,25 5ª

AMANDA FERNANDES ROCHA 4,50 *N/A Ausente 4,50 Eliminada

MÁRIO JUNIOR SAVIATO 5,50 *N/A 1,50 7,00 Eliminado

SARAH SAMPAIO PY-DANIEL Ausente - Ausente - Eliminado

Código 2: Tecnológico em Gestão de Turismo.

Área / Disciplina: Direito e Legislação para Gestão/Meio Ambiente e Ética/Comunicação Organizacional/Políticas Públicas em

Turismo/Legislação do Turismo.

Candidato
Notas

Classificação
Entrevista Títulos Prova Didática Total

JOSEAN PEREIRA DE SOUSA 4,88 2,70 5,24 12,82 1ª

EDY CÉSAR DOS PASSOS JÚNIOR

5,25 *N/A

0,00

Item 8.6.9.1

do Edital

18/17.

5,25

Eliminado.

Item 8.6.9.1

do Edital

18/17.

FABIAN SEREJO SANTANA Ausente - Ausente - Eliminado

IARA CAROLINA LIMA GONÇALVES

3,88 *N/A

0,00

Item 8.6.9.1

do Edital

18/17.

3,88

Eliminada.

Item 8.6.9.1

do Edital

18/17.

SHEILLA CUNHA DA LUZ 5,13 *N/A 2,28 7,41 Eliminada

Código 3: Tecnológico em Gestão de Turismo

Área / Disciplina: Teoria e técnica do Turismo/Turismo e Lazer/Meios de hospedagem/Roteiros Turísticos/Ecoturismo.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS

COMISSÃO PERMANENTE DE SELEÇÃO - COPESE

Quadra 109 Norte, AV. NS -15, ALCNO 14 – Plano Diretor Norte

                                                                  | 77016-524 | Palmas/TO

                    (63) 3232-8545 | www.uft.edu.br | copese@uft.edu.br

Candidato
Notas

Classificação
Entrevista Títulos Prova Didática Total

THIAGO JÚNIOR LIMA CARVALHO 5,50 1,80 6,00 13,30 1ª

Código 4: História.

Área / Disciplina: História Contemporânea I/História Contemporânea II/História Contemporânea III.

Candidato
Notas

Classificação
Entrevista Títulos Prova Didática Total

LUCIALINE DUARTE SILVA VIANA 4,25 0,20 5,00 9,45 1ª

EDILENE GONÇALVES DO NASCIMENTO

DIAS
3,00 0,60 3,75 7,35 2ª

LUÍS PAULO SILVA Ausente - Ausente - Eliminado

Código 5: História.

Área / Disciplina: História da Educação I/História da Educação II.

Candidato
Notas

Classificação
Entrevista Títulos Prova Didática Total

ELIANE LEITE BARBOSA BRINGEL 4,83 0,60 4,08 9,51 1ª

ANTONIO AILTON PENHA RIBEIRO 4,58 0,00 4,83 9,41 2ª

Código 6: Letras.

Área / Disciplina: Estágio Supervisionado em Língua Portuguesa e Literaturas I/Estágio Supervisionado em Língua Portuguesa e Literaturas II/

Estágio Supervisionado em Língua Portuguesa e Literaturas III/Estágio Supervisionado em Língua Portuguesa e Literaturas IV.

Candidato
Notas

Classificação
Entrevista Títulos Prova Didática Total

ELEM KÁSSIA GOMES 4,00 *N/A Ausente 4,00 Eliminada

ELIENE RODRIGUES SOUSA 3,38 *N/A 0,58 3,96 Eliminada

Código 8: Licenciatura em Química.

Área / Disciplina: História Contemporânea I/História Contemporânea II/História Contemporânea III.

Candidato
Notas

Classificação
Entrevista Títulos Prova Didática Total

ANA CAROLINA FONTINELE DOS

SANTOS
4,25 *N/A 2,88 7,13 Eliminada

Código 9: Tecnológico em Gestão de Cooperativas.

Área / Disciplina: Cooperativas Populares e Economia Solidária I/ Organização de Cooperativas/ Estudo de Casos I.

Candidato
Notas

Classificação
Entrevista Títulos Prova Didática Total

AYRTON ALVES BRAÚNA Ausente - Ausente - Eliminado

POLIANA OLIVEIRA CARDOSO 5,00 2,15 4,84 11,99 1ª

 Câmpus: GURUPI

pus: ARAGUAÍNA
Código 13: Agronomia.

Área / Disciplina: Fitopatologia Geral/Ecologia/Defesa Sanitária Vegetal

Candidato
Notas

Classificação
Entrevista Títulos Prova Didática Total

EVELYNNE URZÊDO LEÃO 5,50 5,80 5,49 16,79 1ª

Código 33: Agronomia.

Área / Disciplina: Matemática/Física/Introdução a Informática/Estatística Básica.

Candidato
Notas

Classificação
Entrevista Títulos Prova Didática Total

EDALMY OLIVEIRA DE ALMEIDA Ausente - Ausente - Eliminado

JOÃO BATISTA COELHO Ausente - Ausente - Eliminado

Código 27: Química Ambiental.

Área / Disciplina: Físico Química I/ Físico Química II/ Mecânica Quântica/ Química Geral

Candidato
Notas

Classificação
Entrevista Títulos Prova Didática Total

ANDRÉ RODRIGUES PINHEIRO 5,55 0,00 4,68 10,23 1ª

MARCUS VINICIUS ALVES BARROS 5,48 0,00 3,76 9,24 2ª

MICHELLE ESPÍNDULA RIBEIRO RAMOS 5,00 0,15 3,27 8,42 3ª

Código 28: Química Ambiental.

Área / Disciplina: Química Geral/ Química Inorgânica/Seminários Interdisciplinares/ Mineralogia.

Candidato
Notas

Classificação
Entrevista Títulos Prova Didática Total

ANTONIO CASTOR RODRIGUES 5,00 2,40 3,50 10,90 1ª

Código 32: Química Ambiental.

Área / Disciplina: Química Orgânica/ Reatividade de Compostos Orgânicos/ Seminários/ Química Geral.

Candidato
Notas

Classificação
Entrevista Títulos Prova Didática Total

KELEEN MORAES BARBOSA 4,00 0,00 4,83 8,83 1ª

JULLIANA COSTA MATTJE 4,00 0,00 3,54 7,54 2ª

Câmpus: MIRACEMA

.

Código 11: Educação Física.

Área / Disciplina: História da Educação Física/Teoria e Prática dos Esportes Coletivos I (Handebol e Voleibol)/Teoria e Prática dos Esportes

Coletivos II (Futebol/Futsal e Basquetebol)/Teoria e Prática do Atletismo.

Candidato
Notas

Classificação
Entrevista Títulos Prova Didática Total

WARLEM FERREIRA GONÇALVES 2,50 *N/A Ausente 2,50 Eliminado

Câmpus: PALMAS

Código 14: Administração.

 Área / Disciplina: Administração Financeira e Orçamentária I/ Administração Financeira e Orçamentária II/ Pesquisa Operacional/ Matemática

Financeira.

Candidato
Notas

Classificação
Entrevista Títulos Prova Didática Total

EENDRIK LIMA GOMES 4,05 *N/A 2,92 6,97 Eliminada

RAILENE DE SOUZA VELOSO 3,50 *N/A 2,96 6,46 Eliminada

Código 16: Enfermagem.

Área / Disciplina: Enfermagem Neonatal/Processos patológicos: crianças e adolescente.

Candidato
Notas

Classificação
Entrevista Títulos Prova Didática Total

MARGARETH SANTOS DE AMORIM Ausente - Ausente - Eliminada

MARIA DO SOCORRO ANDRADE

MODESTO
4,75 *N/A 2,86 7,61 Eliminada

TATYANNI PEIXOTO RODRIGUES 4,38 *N/A Ausente 4,38 Eliminada

Código 17: Licenciatura em Filosofia.

Área / Disciplina:  História e Teoria da Ciência/Filosofia Geral/Epistemologia.

Candidato
Notas

Classificação
Entrevista Títulos Prova Didática Total

CLÁUDIO DE ABREU JÚNIOR 5,00 4,50 5,53 15,03 1ª

LUCIANO GOMES BRAZIL 4,00 3,20 5,13 12,33 2ª

Código 18: Medicina

Área / Disciplina: Internato em Ginecologia e Obstetrícia.

Candidato
Notas

Classificação
Entrevista Títulos Prova Didática Total

ANA CAROLINA BATISTA DE SOUZA

GUEDES
6,00 2,60 5,88 14,48 1ª

MAYARA SILVA CABRAL

5,00 *N/A

0,00

Item 8.6.9.1

do Edital

18/17.

5,00

Eliminada

Item 8.6.9.1

do Edital

18/17.

Código 19: Teatro.

Área / Disciplina: Técnicas de Teatro e Dança na Educação/Seminários Interdisciplinares/ Jogos Teatrais.

Candidato
Notas

Classificação
Entrevista Títulos Prova Didática Total

ANA CAROLINA FIALHO DE ABREU 5,53 3,15 5,94 14,62 1ª

ANA LETICIA COVRE ODORIZZI

MARQUEZAN
4,00 2,90 4,46 11,36 2ª

Código 30: Nutrição.

Área / Disciplina: Segurança Alimentar e Nutricional/ Estágio Supervisionado em Nutrição Social/ Estágio Supervisionado em Internato Rural

Integrado/ Seminários Interdisciplinares.

Candidato
Notas

Classificação
Entrevista Títulos Prova Didática Total

MILENA ALVES DE CARVALHO COSTA 4,50 *N/A Ausente 4,50 Eliminada

Código 31: Engenharia Civil.

Área / Disciplina: Fenômeno de Transporte/Obras Hidráulicas/Impacto Ambiental/ Hidrologia Aplicada/ Hidráulica Aplicada.

Candidato
Notas

Classificação
Entrevista Títulos Prova Didática Total

CARLOS SPARTACUS DA SILVA

OLIVEIRA

6,00 *N/A

0,00

Item 8.6.9.1

do Edital

18/17.

6,00

Eliminado

Item 8.6.9.1

do Edital

18/17

DIEGO RAONI DA SILVA ROCHA 4,75 - Ausente - Eliminado

EDUARDO GONÇALVES BARREIRA Ausente - Ausente - Eliminado

HIDER CORDEIRO DE MORAIS Ausente - Ausente - Eliminado

MANOEL LÚCIO RUIZ FILHO Ausente - Ausente - Eliminado

PAULO RODRIGUES DE SOUSA Ausente - Ausente - Eliminado

RENE JULIAO GOMES 4,50 *N/A 1,96 6,46 Eliminado

THAIS CARRARO DI GREGORIO

4,75 *N/A

0,00

Item 8.6.9.1

do Edital

18/17.

4,75

Eliminada

Item 8.6.9.1

do Edital

18/17

ZILUANE ALVES RIBEIRO Ausente - Ausente - Eliminada

Câmpus: PORTO NACIONAL

Código 21: Geografia.

Área / Disciplina: Filosofia da Educação/Prática de Geografia no Ensino Fundamental/Prática de Geografia no Ensino Médio/Recursos Naturais

e Meio Ambiente/Optativa.

Candidato
Notas

Classificação
Entrevista Títulos Prova Didática Total

JOSÉ ARILSON XAVIER DE SOUZA 5,33 2,70 5,80 13,83 1ª

Código 22: Licenciatura em História

Área / Disciplina: Fundamentos da Pré-História/História do Brasil República/História Contemporânea/Trabalho de Conclusão de Curso II.

Candidato
Notas

Classificação
Entrevista Títulos Prova Didática Total

NICOLETTA MOCCI DE ABREU 5,50 3,10 5,38 13,98 1ª

MARIO QUINTAS NETO 4,40 2,30 4,38 11,08 2ª

ANDRÉ INÁCIO DE ASSUNÇÂO NETO 4,63 2,30 3,13 10,05 3ª

WEVERSON CARDOSO DE JESUS 3,38 0,85 3,50 7,73 4ª

CATARINA STACCIARINI SERAPHIN

AYRES MARINHO
3,75 1,50 Ausente 5,25 Eliminada

EUNICE HELENA GOMES MENESTRINO Ausente - Ausente - Eliminada

HELEN LOPES DE SOUSA 4,25 *N/A 2,58 6,83 Eliminada

MARLZONNI MARRELLI MATOS

MAURICIO
3,50 *N/A 2,75 6,25 Eliminada

Código 23: Letras - Libras

Área / Disciplina: “Libras” para o curso de Letras/“Libras” para o curso de História/“Libras” para o curso de Biologia/“Libras” para o curso de

Geografia.

Candidato
Notas

Classificação
Entrevista Títulos Prova Didática Total

TATIANE DA SILVA VELOSO 4,00 *N/A 2,33 6,33 Eliminada

Código 24: Relações Internacionais

Área / Disciplina: Geografia Política/Geografia da Amazônia/História e Cultura Afro-brasileira/Geografia Humana.

Candidato
Notas

Classificação
Entrevista Títulos Prova Didática Total

CAROLINA JOLY MOREIRA 5,58 3,60 3,54 12,72 1ª

MARIA JOZEANE NOGUEIRA Ausente - Ausente - Eliminada

RICARDO TADEU MARCILIO JUNIOR 4,71 0,10 3,63 8,44 2ª

MARLUCY SOUSA ALBUQUERQUE

PALMEIRA
3,46 0,65 3,34 7,45 3ª

Código 29: Letras - Libras

Área / Disciplina: Sociolingüística da Libras/ “Morfossintaxe da Libras” para o curso de Letras Libras/ “Libras III” para o curso de Letras

Libras/ “ Libras V” para o curso de Letras Libras.

Candidato
Notas

Classificação
Entrevista Títulos Prova Didática Total

JOSÉ ISHAC BRANDÃO EL KHOURI 6,00 0,40 5,04 11,44 1ª

MARIA VALDELICE RODRIGUES DA

SILVA
Ausente - Ausente - Eliminada

RIVALDO PEREIRA DA COSTA 3,75 *N/A 1,42 5,17 Eliminado

Câmpus: TOCANTINÓPOLIS

Código 25: Licenciatura em Educação Física.

Área / Disciplina: Psicologia da Educação/Metodologia do Trabalho.

Candidato
Notas

Classificação
Entrevista Títulos Prova Didática Total

CRISTINA DA CUNHA FONSECA 5,50 1,50 5,67 12,67 1ª

ADAILTON CHAVES MARINHO 2,00 *N/A 0,06 2,06 Eliminado

Código 26: Licenciatura em Educação Física.

Área / Disciplina: Anatomia Humana/Anatomia do Movimento/Higiene e Socorros de Urgência.

Candidato
Notas

Classificação
Entrevista Títulos Prova Didática Total

WELLINGTON MOTA DE SOUSA 3,85 0,80 4,46 9,11 1ª

FABÍOLA DE JESUS SILVA 3,75 0,60 3,54 7,89 2ª

* N/A: Não-avaliados, conforme item 8.4.2 do Edital Nº 18/2017 – Seleção Pública Simplificada para provimento de

vagas no Cargo de Professor Substituto 2017-3.

2. DO RECURSO

2.1 O(s) recurso(s) contra o resultado provisório deve(m) ser encaminhados exclusivamente via

internet, no dia 05 de julho de 2017, de 0h às 23:59h, de acordo com as orientações constantes do

formulário disponível no endereço eletrônico http://www.copese.uft.edu.br.

2.2 Não será aceito recurso via fax, via postal, via correio eletrônico, via presencial, tampouco será

aceito recurso extemporâneo.  Somente serão aceitos os recursos encaminhados na forma do

subitem 10.1, devidamente identificados.

2.3 Será preliminarmente indeferido recurso extemporâneo, inconsistente, que não atenda às

exigências e especificações estabelecidas no Edital nº 18/2017, de 30 de maio de 2017.

2.4 Os Resultados dos recursos contra o Resultado Provisório serão divulgados no dia 07/07/17

(data provável), exclusivamente no endereço eletrônico http://www.copese.uft.edu.br.

Palmas, 04 de julho de 2017.
LUIS EDUARDO BOVOLATO

 Reitor
Em Exercício

http://www.copese.uft.edu.br/
http://www.copese.uft.edu.br/